



**ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.12.2020

№ 346-р

г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края

Во исполнение требований стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р, в целях реализации мероприятий по внедрению стандарта развития конкуренции в Краснодарском крае:

1. Внести в приложение к распоряжению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 сентября 2019 г. № 284-р «Об утверждении перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Краснодарском крае» следующие изменения:

1) пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Рынок производства бетона, включая инновационные строительные материалы.»;

2) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Рынок продукции машиностроения.».

2. Утвердить изменения в приложение к распоряжению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2019 г. № 416-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае» согласно приложению к настоящему распоряжению.

3. Органам исполнительной власти Краснодарского края, ответственным за выполнение мероприятий «дорожной карты», внести изменения в ведомственные планы по реализации указанных мероприятий до 15 февраля 2021 г.

4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Краснодарского края внести изменения в планы мероприятий по реализации мероприятий «дорожной карты» до 15 февраля 2021 г.

5. Министерству экономики Краснодарского края (Юртаев А.С.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего распоряжения на официальном сайте

министерства экономики Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.economy.krasnodar.ru).

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И. Кондратьев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением главы
администрации (губернатора)
Краснодарского края
от 30.12.2020 № 346-р

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к распоряжению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2019 г. № 416-р
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции
в Краснодарском крае»**

1. В разделе 1 «Мероприятия, обеспечивающие достижение ключевых показателей развития конкуренции на товарных рынках»:

1) в пункте 1.1 подраздела 1 «Рынок услуг дошкольного образования» в графе 7 цифры «0,8» заменить цифрами «1,08»;

2) в пункте 2.1 подраздела 2 «Рынок услуг общего образования» в графе 7 цифры «0,7» заменить цифрами «0,77»;

3) в подразделе 3 «Рынок услуг среднего профессионального образования»:

в пункте 3.2:

в графе 7 цифры «27» заменить цифрами «30»;

в графе 8 цифры «28» заменить цифрами «30»;

в графе 9 цифры «29» заменить цифрами «30»;

в графе 10 цифры «30» заменить цифрами «31»;

в пункте 3.3:

в графе 7 цифры «27» заменить цифрами «30»;

в графе 8 цифры «28» заменить цифрами «30»;

в графе 9 цифры «29» заменить цифрами «30»;

в графе 10 цифры «30» заменить цифрами «31»;

4) в пункте 5.1 подраздела 5 «Рынок услуг детского отдыха и оздоровления» в графе 7 цифры «21,5» заменить цифрами «21,56»;

5) в пункте 6.1 подраздела 6 «Рынок медицинских услуг»:

в графе 8 цифры «11,3» заменить цифрами «11,9»;

в графе 9 цифры «11,4» заменить цифрами «11,9»;

в графе 10 цифры «11,5» заменить цифрами «12»;

6) в пункте 7.1 подраздела 7 «Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами» в графе 7 цифры «80,3» заменить цифрами «80,5»;

7) в пункте 8.1 подраздела 8 «Рынок психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья»:

графу 7 дополнить цифрой «1»;

графу 8 дополнить цифрой «1»;

графу 9 дополнить цифрой «1»;

8) в подразделе 9 «Рынок социальных услуг»:

в пункте 9.1:

в графе 7 цифры «11,2» заменить цифрами «14,5»;

в графе 8 цифры «12,4» заменить цифрами «15,9»;

в графе 9 цифры «13,6» заменить цифрами «16,4»;

в графе 10 цифры «15,4» заменить цифрами «16,8»;

в пункте 9.3 в графе 7 цифры «0,2» заменить цифрами «0,3»;

9) в пункте 11.1 подраздела 11 «Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)» в графе 7 цифры «80» заменить цифрами «80,3»;

10) в пункте 12.1 подраздела 12 «Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов» в графе 7 цифры «46» заменить цифрами «100»;

11) в подразделе 13 «Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды»:

в пункте 13.1:

в графе 7 цифры «66,8» заменить цифрами «76,1»;

в графе 8 цифры «66,9» заменить цифрами «76,2»;

в графе 9 цифры «67» заменить цифрами «76,3»;

в графе 10 цифры «68» заменить цифрами «76,5»;

в пункте 13.2:

в графе 7 цифры «33,2» заменить цифрами «23,9»;

в графе 8 цифры «33,1» заменить цифрами «23,8»;

в графе 9 цифры «33» заменить цифрами «23,7»;

в графе 10 цифры «32» заменить цифрами «23,5»;

12) в пункте 17.1 подраздела 17 «Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок» в графе 7 цифры «82» заменить цифрами «83»;

13) в подразделе 20 «Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

в пункте 20.1 в графе 7 цифру «5» заменить цифрой «7»;

в пункте 20.2:

в графе 5 слова «доля домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на скорости не менее 1 Мбит/сек, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи, процентов» заменить словами «доля оказанных услуг по подключению к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» социально значимых объектов в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации», процентов»;

- в графе 6 цифры «70» исключить;
- в графе 7 цифры «72» заменить цифрами «26»;
- в графе 8 цифры «74» заменить цифрами «50»;
- в графе 9 цифры «76» заменить цифрами «100»;
- в графе 10 цифры «76» заменить цифрами «100»;
- 14) в пункте 21.1 подраздела 21 «Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного строительства)»:
- в графе 7 цифры «80» заменить цифрами «95»;
- в графе 8 цифры «83» заменить цифрами «98,1»;
- в графе 9 цифры «84» заменить цифрами «98,2»;
- в графе 10 цифры «85» заменить цифрами «98,5»;
- 15) в пункте 22.1 подраздела 22 «Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства» в графе 7 цифры «82» заменить цифрами «83»;
- 16) в пункте 23.1 подраздела 23 «Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)»:
- в графе 7 цифры «59» заменить цифрами «77»;
- в графе 8 цифры «64» заменить цифрами «77»;
- в графе 9 цифры «71» заменить цифрами «77»;
- 17) в пункте 24.1 подраздела 24 «Рынок архитектурно-строительного проектирования»:
- в графе 7 цифры «77,5» заменить цифрами «79,6»;
- в графе 8 цифры «78» заменить цифрами «79,7»;
- в графе 9 цифры «78,5» заменить цифрами «79,8»;
- 18) в пункте 25.1 подраздела 25 «Рынок кадастровых и землеустроительных работ»:
- в графе 7 цифры «67» заменить цифрами «85,6»;
- в графе 8 цифры «70» заменить цифрами «85,7»;
- в графе 9 цифры «75» заменить цифрами «85,8»;
- в графе 10 цифры «80» заменить цифрами «86»;
- 19) в пункте 26.1 подраздела 26 «Рынок лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов»:
- в графе 7 цифру «8» заменить цифрами «33,3»;
- в графе 8 цифру «8» заменить цифрами «33,3»;
- в графе 9 цифры «15,4» заменить цифрами «33,3»;
- в графе 10 цифры «20» заменить цифрами «33,3»;
- 20) в пункте 27.2 подраздела 27 «Рынок племенного животноводства»:
- графу 5 дополнить словами «прирост молочной продуктивности племенного маточного поголовья крупного рогатого скота, процентов»;
- графу 7 дополнить цифрами «100,0»;
- графу 8 дополнить цифрами «100,1»;
- графу 9 дополнить цифрами «100,2»;
- графу 10 дополнить цифрами «100,3»;
- 21) в пункте 28.2 подраздела 28 «Рынок семеноводства»:

графу 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«объем производства семян сельскохозяйственных культур, тыс. тонн»;

графу 7 дополнить цифрами «39,7»;

графу 8 дополнить цифрами «40»;

графу 9 дополнить цифрами «40,5»;

графу 10 дополнить цифрами «41»;

22) в пункте 29.2 подраздела 29 «Рынок вылова водных биоресурсов»:

графу 5 дополнить словами «объем добычи (вылова) водных биоресурсов, тонн»;

графу 7 дополнить цифрами «14,4»;

графу 8 дополнить цифрами «14,6»;

графу 9 дополнить цифрами «14,8»;

графу 10 дополнить цифрами «15,0»;

23) в пункте 30.2 подраздела 30 «Рынок переработки водных биоресурсов»:

графу 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«объем выпуска рыбы, продуктов рыбных, переработанных и консервированных, за исключением рыбы мороженой, тыс. тонн»;

графу 7 дополнить цифрами «11,8»;

графу 8 дополнить цифрами «12,6»;

графу 9 дополнить цифрами «14,1»;

графу 10 дополнить цифрами «16,1»;

24) в пункте 32.1 подраздела 32 «Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения» в графе 7 цифры «99,9» заменить цифрами «99,97»;

25) в подразделе 34 «Рынок легкой промышленности»:

в пункте 34.3:

графу 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«количество проведенных конгрессно-выставочных мероприятий в различных форматах, единиц»;

графу 7 дополнить цифрой «5»;

графу 8 дополнить словами «не менее 8»;

графу 9 дополнить словами «не менее 10»;

графу 10 дополнить словами «не менее 12»;

дополнить пунктом 34.5 следующего содержания:

«

| | | | | | | | | | | |
|------|--|-----------------------------------|-------------------|---|---|---|----|-----|-----|---|
| 34.5 | Внедрение обязательной маркировки товаров легкой промышленности и регистрации в государственной информационной системе мониторинга за оборотом | борьба с контрафактной продукцией | 2020 - 2022 | доля организаций, индивидуальных предпринимателей, выпускающих продукцию, подлежащую обязательной маркировке, процентов | - | 0 | 50 | 100 | 100 | департамент промышленной политики Краснодарского края |
|------|--|-----------------------------------|-------------------|---|---|---|----|-----|-----|---|

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

»;

26) в пункте 35.3 подраздела 35 «Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева»:

графу 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«количество проведенных конгрессно-выставочных мероприятий в различных форматах, единиц»;

графу 7 дополнить цифрой «5»;

графу 8 дополнить словами «не менее 8»;

графу 9 дополнить словами «не менее 10»;

графу 10 дополнить словами «не менее 12»;

27) в подразделе 36 «Рынок производства кирпича»:

в пункте 36.4:

графу 5 дополнить словами «количество проведенных конгрессно-выставочных мероприятий в различных форматах, единиц»;

графу 7 дополнить цифрой «5»;

графу 8 дополнить словами «не менее 8»;

графу 9 дополнить словами «не менее 10»;

графу 10 дополнить словами «не менее 12»;

дополнить пунктом 36.5 следующего содержания:

«

| | | | | | | | | | | |
|------|---|---|-------------------|--|----|---|---|---|----|---|
| 36.5 | Расширение ассортимента выпускаемой продукции | повышение конкуренции и качества товара на товарном рынке | 2020 - 2022 | доля выпуска производителями нового вида кирпича от общего объема его производства на территории края, процентов | -- | 4 | 6 | 8 | 10 | департамент промышленной политики Краснодарского края |
|------|---|---|-------------------|--|----|---|---|---|----|---|

»;

28) в подразделе 37 «Рынок производства бетона»:

наименование дополнить словами «, включая инновационные строительные материалы»;

в абзаце третьем после слов «16 крупных и средних предприятий.» дополнить предложением следующего содержания:

«Строителями при возведении стен малоэтажного коттеджного строительства активно используются различные инновационные строительные материалы.»;

в пункте 37.3:

графу 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«количество проведенных конгрессно-выставочных мероприятий в различных форматах, единиц»;

графу 7 дополнить цифрой «5»;

графу 8 дополнить словами «не менее 8»;

графу 9 дополнить словами «не менее 10»;

графу 10 дополнить словами «не менее 12»;
дополнить пунктом 37.6 следующего содержания:

«

| | | | | | | | | | | |
|------|--|---|-------------------|--|---|---|---|---|----|---|
| 37.6 | Внедрение новых технологий при производстве бетона | повышение конкуренции и качества товара на товарном рынке | 2020 - 2022 | доля выпуска производителями нового вида от общего объема его производства на территории края, процентов | — | 4 | 6 | 8 | 10 | департамент промышленной политики Краснодарского края |
|------|--|---|-------------------|--|---|---|---|---|----|---|

»;

29) в подразделе 40 «Розничная торговля»:

в пункте 40.2:

в графе 7 цифры «50397» заменить цифрами «51352»;

в графе 8 цифры «50897» заменить цифрами «55307»;

в графе 9 цифры «51397» заменить цифрами «55807»;

в графе 10 цифры «51897» заменить цифрами «56307»;

в пункте 40.3:

в графе 7 цифру «7» заменить цифрой «9»;

в графе 8 цифру «8» заменить цифрой «9»;

в пункте 40.4:

в графе 7 цифры «350» заменить цифрами «541»;

в графе 8 цифры «400» заменить цифрами «711»;

в графе 9 цифры «450» заменить цифрами «760»;

в графе 10 цифры «450» заменить цифрами «810»;

30) в пункте 41.2 подраздела 41 «Рынок бытовых услуг»:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Информирование о мерах государственной поддержки хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере бытовых услуг»;

в графе 5 слова «количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере бытовых услуг, единиц» заменить словами «доля обратившихся и получивших займы хозяйствующих субъектов, ведущих экономическую деятельность, относящуюся к бытовым услугам, из реестра получателей поддержки в унитарной некоммерческой организации – микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края»;

в графе 6 цифры «14110» исключить;

в графе 7 цифры «14200» заменить цифрами «4,5»;

в графе 8 цифры «14300» заменить цифрами «4,55»;

в графе 9 цифры «14400» заменить цифрами «4,6»;

в графе 10 цифры «14450» заменить цифрами «4,7»;

31) в подразделе 42 «Рынок санаторно-курортных и туристских услуг»:

в пункте 42.1:

в графе 5 слова «прирост числа коллективных средств размещения на

рынке санаторно-курортных и туристских услуг, процентов к 2018 году» заменить словами «доля организаций частной формы собственности на рынке санаторно-курортных и туристских услуг, процентов»;

в графе 6 цифры «100» заменить цифрами «93,4»;

в графе 7 цифры «103» заменить цифрами «93,5»;

в графе 8 цифры «102,3» заменить цифрами «93,55»;

в графе 9 цифры «101,4» заменить цифрами «93,6»;

в графе 10 цифры «101,2» заменить цифрами «93,6»;

пункт 42.2 исключить;

в пункте 42.3:

в графе 8 цифры «10» заменить словами «не менее 9»;

в графе 9 цифры «10» заменить словами «не менее 9»;

в графе 10 цифры «10» заменить словами «не менее 9»;

в пункте 42.4:

в графе 8 цифру «5» заменить словами «не менее 2»;

в графе 9 цифру «6» заменить словами «не менее 2»;

в графе 10 цифру «7» заменить словами «не менее 2»;

пункт 42.5 исключить;

в пункте 42.6:

в графе 5 слова «количество лечебных и оздоровительных мероприятий, единиц» заменить словами «количество санаторно-курортных организаций, участвующих в краевой маркетинговой программе «Южная здравница», единиц»;

в графе 6 цифры «470» исключить;

в графе 7 цифры «470» заменить цифрами «75»;

в графе 8 цифры «518» заменить цифрами «44»;

в графе 9 цифры «520» заменить словами «не менее 15»;

в графе 10 цифры «525» заменить словами «не менее 15»;

32) в подразделе 43 «Рынок пищевой продукции»:

пункт 43.1 исключить;

в пункте 43.2:

в графе 9 цифру «6» заменить цифрой «5»;

в графе 10 цифру «6» заменить цифрой «5»;

дополнить пунктом 43.4 следующего содержания:

«

| | | | | | | | | | | |
|------|--|---|-------------|--|---|-------|-------|-------|-------|--|
| 43.4 | Содействие внедрению цифровизации на предприятиях пищевой и перерабатывающей промышленности, формированию конкурентоспособного ассортимента производимой продукции | создание условий для обеспечения потребности рынка продуктами питания высшего качества; отчет в уполномоченный орган | 2020 – 2022 | прирост объема производства пищевой продукции, процентов | – | 100,5 | 100,5 | 101,5 | 101,8 | министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|------|--|---|-------------|--|---|-------|-------|-------|-------|--|

»;

33) в подразделе 45 «Рынок продукции сельскохозяйственного машиностроения»:

в наименовании слово «сельскохозяйственного» исключить;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Отрасли машиностроения Краснодарского края включают производство машин и оборудования, транспортных средств, электрооборудования, электронных и оптических изделий, а также ремонт и монтаж машин и оборудования. Машиностроение представлено порядка 3 тысячами промышленных предприятий общей численностью работников более 36 000 человек. Выпускаемая продукция: машины и оборудование нефтегазового, железнодорожного, сельскохозяйственного и пищевого машиностроения, станки, электротехнические и радиоэлектронные изделия, продукция специального назначения, а также ремонт машин и оборудования, в том числе ремонт техники, промышленными предприятиями оборонно-промышленного комплекса. Доля машиностроения в общем объеме промышленного производства Краснодарского края составляет 18,9 %. В 2019 году предприятиями отгружено товаров собственного производства на сумму 56,84 млрд рублей. Среди предприятий машиностроения региона работают компании-лидеры как российского, так и международного уровней.»;

абзац второй исключить;

в пункте 45.1 в графах 2, 5 слово «сельскохозяйственного» исключить;

в пункте 45.2 в графах 2, 3 слово «сельскохозяйственного» исключить;

34) в подразделе 46 «Рынок финансовых услуг»:

абзацы первый – третий изложить в следующей редакции:

«Актуальность повышения уровня финансового просвещения населения обусловлена развитием рынка финансовых услуг, ростом разнообразия и сложности финансовых продуктов. Индивидуальные финансовые решения оказывают влияние не только на личное благосостояние граждан, но и на стабильность финансовой системы в целом. Финансовая грамотность способствует ро-

сту осведомленности населения, что ведет к снижению уровня недобросовестной практики предоставления финансовых услуг в регионе.

В Краснодарском крае работа по повышению финансовой грамотности населения активно проводится с 2008 года. За указанный период было реализовано 4 региональных программы с общим объемом финансирования более 40 млн рублей. С 2014 года Краснодарский край является участником проекта Министерства финансов Российской Федерации «Содействие повышению уровня финансовой грамотности населения и развитию финансового образования в Российской Федерации». На краевом уровне успешно реализуются мероприятия подпрограммы «Финансовое просвещение населения Краснодарского края» государственной программы «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», которые финансируются как за счет краевого бюджета, так и за счет внебюджетных источников в рамках проекта Минфина России. В рамках реализации государственной политики в области финансового просвещения населения Краснодарского края ежегодно проводится более 7000 мероприятий для жителей региона (недели финансовой грамотности для детей и молодежи, недели сбережений, ярмарки, семинары и круглые столы, краевые студенческие олимпиады и творческие конкурсы, онлайн-уроки). В рамках реализации подпрограммы в 2020 году изготовлено 14 видов информационных брошюр по финансовой, в том числе налоговой грамотности, общим тиражом 1400 тыс. экземпляров. Во всех муниципальных образованиях Краснодарского края размещено 406 информационных баннеров по наиболее актуальным вопросам финансового просвещения. С 2019 года проводится ежегодный творческий конкурс «Деньги не игрушка», в котором принимают участие жители Краснодарского края в возрасте от 14 до 24 лет. Охват населения Краснодарского края мероприятиями по финансовой грамотности в 2019 году составил 29,2% от общей численности населения и увеличился на 1,7% по сравнению с 2018 годом.

Рынок доступности финансовых услуг Краснодарского края характеризуется развитой инфраструктурой, обеспечивающей потребности предприятий и населения в кредитных ресурсах. По общему количеству действующих кредитных организаций Краснодарский край занимает второе место после города Москвы и Московской области. По состоянию на 01.10.2020 осуществляли свою деятельность 1233 подразделения кредитных организаций, в том числе 6 региональных банков, 17 филиалов иногородних банков и 1210 внутренних структурных подразделений банков. Показатель институциональной обеспеченности населения Краснодарского края превышает среднероссийский уровень и составляет 0,22 банковских офиса на 1000 жителей (0,20 - по России). На 01.07.2020 инфраструктура по приему платежных карт, функционирующей на территории Краснодарского края, представлена 165,7 тыс. устройствами (из которых 7,3 тыс. банкомата и 158,4 тыс. электронных терминалов и иных эквайринговых устройств). Показатель обеспеченности населения Краснодарского края, превышает среднероссийский уровень (25,3 устройства), на 1000 жителей края приходилось порядка 29,3 устройства (1,3 банкомата и 28,0 электронных терминалов).»;

абзацы четвертый – восьмой исключить;

абзацы девятый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Основными проблемными вопросами, негативно оказывающими влияние на уровень конкурентной среды в Краснодарском крае, являются:

недостаточный уровень финансовой грамотности населения;

недостаточные навыки у населения в использовании общедоступной системы информирования (СМИ, интернет, социальные сети) по вопросам предоставления финансовых услуг;

низкая информированность о финансовых продуктах, услугах и способах их получения;

неравномерная обеспеченность банковской инфраструктурой.»;

пункты 46.1 – 46.3 исключить;

дополнить пунктом 46.4 следующего содержания:

«

| | | | | | | | | | | |
|------|---|--|-------------|---|---------------|---------------|------------------|------------------|------------------|--|
| 46.4 | Реализация мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения | увеличение охвата населения мероприятиями по повышению уровня финансовой грамотности | 2020 – 2022 | доля населения, принявшего участие в мероприятиях по повышению уровня финансовой грамотности, от общей численности населения Краснодарского края, процентов количество проведенных мероприятий | 27,5 – | 29,0 – | 30,0 7921 | 31,0 7929 | 31,5 7934 | министерство экономики Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|------|---|--|-------------|---|---------------|---------------|------------------|------------------|------------------|--|

»;

35) в пункте 47.1 подраздела 47 «Рынок водоснабжения и водоотведения»: в графе 5 слова «доля полезного отпуска ресурсов, реализуемых государственными и муниципальными унитарными предприятиями, в общем объеме таких ресурсов, реализуемых в регионе, процентов» заменить словами «доля полезного отпуска ресурсов, реализуемых государственными и муниципальными унитарными предприятиями, в общем объеме таких ресурсов, реализуемых в регионе, процентов, в том числе: водоснабжение/водоотведение»;

графу 6 дополнить цифрами «51,25/46,29»;

графу 7 дополнить цифрами «55,22/47,36»;

графу 8 дополнить цифрами «50/45»;

графу 9 дополнить цифрами «30/40»;

графу 10 дополнить цифрами «10/10».

2. В разделе 2 «Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Краснодарском крае»:

1) в подразделе «Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»:

позицию «Разработка унифицированных описаний объектов закупки» исключить;

позицию «Расширение практики применения совместных закупок» изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | |
|---|---|-----------|--|--|---|
| Расширение практики применения совместных закупок | обеспечение единообразного подхода к описанию объекта закупки и условий исполнения контракта, минимизация трудозатрат заказчиков Краснодарского края, а также коррупционных рисков и нарушений при проведении закупок | 2020-2022 | разработка и применение алгоритма проведения совместных закупок в Краснодарском крае | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края, главные распорядители средств краевого бюджета, заказчики Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|---|---|-----------|--|--|---|

»;

дополнить позицией следующего содержания:

«

| | | | | | |
|---------------------------------|---|-----------|--|--|---|
| Организация семинаров-совещаний | повышение уровня информированности заказчиков Краснодарского края по вопросам расширения практики совместных закупок в рамках реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» | 2020-2022 | проведение не менее 4 семинаров-совещаний ежегодно | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края, главные распорядители средств краевого бюджета, заказчики Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|---------------------------------|---|-----------|--|--|---|

»;

2) в подразделе «Мероприятия, направленные на включение в программы по повышению качества управления закупочной деятельностью субъектов естественных монополий и компаний с государственным участием»:

в позиции «Реализация мероприятий в рамках плана мероприятий («дорожная карта») Краснодарского края по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства» и плана мероприятий по оптимизации расходов краевого бюджета Программы оздоровления государственных финансов Краснодарского края, утвержденной распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 сентября 2018 г. № 255-р» в графе 3 цифры «2019-2022 заменить цифрами «2019»;

дополнить позицией следующего содержания:

«

| | | | | | |
|---|---|-----------|--|--|---|
| Проведение мониторинга соответствия утвержденных планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, а также годовых отчетов о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства), подготовленных отдельными заказчиками Краснодарского края, определенными Правительством Российской Федерации, оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, подготовленных конкретными заказчиками Краснодарского края, определенными Правительством Российской Федерации | соблюдение субъектами естественных монополий и компаниями с государственным участием требованиями законодательства Российской Федерации, предусматривающих участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках | 2020-2022 | 2020 год – не менее 20 %; 2021 год – не менее 20 %; 2022 год – не менее 20 % | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края, заказчики Краснодарского края, главные распорядители средств краевого бюджета, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|---|---|-----------|--|--|---|

»;

3) подраздел «Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров» дополнить позицией следующего содержания:

«

| | | | | | |
|--|--|-----------|--|--|--|
| Реализация проекта «Бережливая Кубань» | недостаточный уровень удовлетворенности качеством и условиями предоставления услуг их получателями, отсутствие культуры бережливого управления в органах исполнительной власти Краснодарского края | 2020-2022 | оптимизация административных процессов, обеспечение сокращения бюджетных расходов и повышение эффективности системы государственного управления регионом, улучшение качества предоставляемых услуг населению | министерство экономики Краснодарского края | органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|--|--|-----------|--|--|--|

»;

4) подраздел «Мероприятия, направленные на увеличение доли опрошенного населения, положительно оценивающего удовлетворенность (полностью или частично удовлетворенного) работой хотя бы одного типа финансовых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Краснодарского края» дополнить позицией следующего содержания:

«

| | | | | | |
|--|---|------------|--|--|---|
| Организация проведения социологического исследования уровня финансовой грамотности и доступности финансовых услуг в Краснодарском крае | оценка уровня финансовой грамотности населения Краснодарского края и доступности финансовых услуг, а также эффективности реализуемых мер государственной политики в сфере финансового просвещения | 2021, 2022 | количество респондентов в разрезе муниципальных образований Краснодарского края, принявших участие в социологических исследованиях уровня финансовой грамотности и доступности финансовых услуг в Краснодарском крае не менее 8,0 тыс. человек ежегодно до 2022 года. Расчет уровня финансовой грамотности осуществляется по 10-ти показателям (приказ министерства экономики Краснодарского края от 18 июня 2020 г. № 66) | министерство экономики Краснодарского края | министерство экономики Краснодарского края, отраслевые органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию) |
|--|---|------------|--|--|---|

»;

5) в подразделе «Мероприятия, направленные на повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности»:

позицию «Создание условий для повышения доступности финансовых услуг для населения на территории Краснодарского края (в том числе в отдаленных, малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах)» изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | |
|---|--|-----------|---|--|--|
| Содействие повышению доступности финансовых услуг для населения на территории Краснодарского края | повышение доступности финансовых услуг для населения на территории Краснодарского края | 2020-2022 | увеличение количества устройств по приему платежных карт на 01.01.2023 до 185 тыс. штук | министерство экономики Краснодарского края | министерство экономики Краснодарского края, отраслевые органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию), Южное ГУ Банка России (по согласованию) |
|---|--|-----------|---|--|--|

»;

6) дополнить подразделом следующего содержания:

«

| | | | | | |
|---|---|------------------------------------|--|--|---|
| Мероприятия, направленные на развитие механизмов общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий за счет вовлечения потребителей товаров, работ, услуг в данные механизмы и учета их мнения (с целью повышения прозрачности деятельности субъектов естественных монополий) | | | | | |
| Организация проведения заседаний Межотраслевого совета потребителей по вопросам | реализация механизмов общественного контроля за деятельностью органов исполнительной власти Краснодарского края | ежегодно, до 1 июля, до 20 декабря | проведение заседаний Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов | региональная энергетическая комиссия - департамент цен и тарифов | региональная энергетическая комиссия - департамент цен и тарифов Краснодарского края, министерство топливно-энергетиче- |

| | | | | | |
|---|--|--|--|-------------------------|--|
| деятельности субъектов естественных монополий при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края | ского края в области государственного регулирования цен (тарифов), в том числе по формированию и реализации инвестиционных программ субъектов естественных монополий | | естественных монополий при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края | фов Краснодарского края | ского комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края, министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края |
|---|--|--|--|-------------------------|--|

».

3. В приложении 1 к плану мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае:

1) в наименовании подраздела 14 после слов «рынок производства бетона,» дополнить словами «включая инновационные строительные материалы,», слово «сельскохозяйственного» исключить;

2) в подразделе 19 «Рынок финансовых услуг»: пункт 19.1 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | |
|------|---|--|--|--|
| 19.1 | Реализация программ по повышению финансовой грамотности для населения | подпрограмма «Финансовое просвещение населения Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2020 г. № 943 | проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности (не менее 60 мероприятий в год) | министерство экономики Краснодарского края, Южное ГУ Банка России (по согласованию), органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию), кредитные организации (филиалы, внутренние структурные подразделения) (по согласованию) |
|------|---|--|--|--|

»;

пункт 19.2 исключить;

3) в подразделе 20 «Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Мероприятия, направленные на включение в программы по повышению качества управления закупочной деятельностью субъектов естественных монополий и компаний с государственным участием следующих показателей эффективности»:

пункт 20.1 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | |
|------|---|--|--|---|
| 20.1 | Проведение мониторинга соответствия утвержденных планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, а также годовых отчетов о закупке товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего | региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего | соблюдены требования положений Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических | департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского |
|------|---|--|--|---|

| | | | |
|---|--|--|--|
| <p>предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства), подготовленных отдельными заказчиками, определенными Правительством Российской Федерации, оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, подготовленных конкретными заказчиками, определенными Правительством Российской Федерации</p> | <p>предпринимательства», (паспорт проекта утвержден протоколом регионального проектного комитета от 6 декабря 2018 г. № 6)</p> | <p>лиц», в соответствии с которыми годовой объем закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в совокупном годовом стоимостном объеме договоров, заключенных крупнейшими региональными заказчиками по результатам закупок, составляет не менее 20 процентов</p> | <p>края; крупнейшие заказчики Краснодарского края (в части обеспечения достижения целевых показателей)</p> |
|---|--|--|--|

»;

пункт 20.2 исключить;

в пункте 20.4:

в графе 2 слова «через специализированный интерфейс формата «Электронный магазин» заменить словами «посредством региональной информационной системы Краснодарского края, используемой в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, на электронных площадках, а также осуществляемых в соответствии с положениями части 12 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

графу 4 изложить в следующей редакции:

«доля закупок малого объема, осуществляемых посредством региональной информационной системы Краснодарского края, используемой в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, на электронных площадках, а также осуществляемых в соответствии с положениями части 12 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: в 2019 году – не менее 30 процентов; в 2020 году – не менее 60 процентов; в 2021 году – не менее 60 процентов; в 2022 году – не менее 60 процентов»;

4) в пункте 22.2 подраздела 22 «Мероприятия, направленные на содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности (прежде всего финансирование начальной стадии развития организации и гарантия непрерывности поддержки), обеспечивающих благоприятную экономическую среду для среднего и крупного бизнеса» в графе 4 цифры «250» заменить цифрами «510»;

5) в пункте 24.2 подраздела 24 «Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства» в графе 4 цифры «292» заменить цифрами «285».

4. В приложении 2 к плану мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае:

- 1) в пункте 1 в графе 5 цифры «0,8» заменить цифрами «1,08»;
- 2) в пункте 2 в графе 5 цифры «0,7» заменить цифрами «0,77»;
- 3) в пункте 3:
 - в графе 5 цифры «27» заменить цифрами «30»;
 - в графе 6 цифры «28» заменить цифрами «30»;
 - в графе 7 цифры «29» заменить цифрами «30»;
 - в графе 8 цифры «30» заменить цифрами «31»;
- 4) в пункте 5 в графе 5 цифры «21,5» заменить цифрами «21,56»;
- 5) в пункте 6:
 - в графе 6 цифры «11,3» заменить цифрами «11,9»;
 - в графе 7 цифры «11,4» заменить цифрами «11,9»;
 - в графе 8 цифры «11,5» заменить цифрами «12»;
- 6) в пункте 7 в графе 5 цифры «80,3» заменить цифрами «80,5»;
- 7) в пункте 8:
 - в графе 7 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 8 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 9 цифру «0» заменить цифрой «1»;
- 8) в пункте 9:
 - в графе 5 цифры «11,2» заменить цифрами «14,5»;
 - в графе 6 цифры «12,4» заменить цифрами «15,9»;
 - в графе 7 цифры «13,6» заменить цифрами «16,4»;
 - в графе 8 цифры «15,4» заменить цифрами «16,8»;
- 9) в пункте 11 в графе 5 цифры «80» заменить цифрами «80,3»;
- 10) в пункте 12 в графе 5 цифры «46» заменить цифрами «100»;
- 11) в пункте 13:
 - в графе 5 цифры «66,8» заменить цифрами «76,1»;
 - в графе 6 цифры «66,9» заменить цифрами «76,2»;
 - в графе 7 цифры «67» заменить цифрами «76,3»;
 - в графе 8 цифры «68» заменить цифрами «76,5»;
- 12) в пункте 17 в графе 5 цифры «82» заменить цифрами «83»;
- 13) в пункте 20 в графе 5 цифру «5» заменить цифрой «7»;
- 14) в пункте 21:
 - в графе 5 цифры «80» заменить цифрами «95»;
 - в графе 6 цифры «83» заменить цифрами «98,1»;
 - в графе 7 цифры «84» заменить цифрами «98,2»;
 - в графе 8 цифры «85» заменить цифрами «98,5»;
- 15) в пункте 22 в графе 7 цифры «82» заменить цифрами «83»;
- 16) в пункте 23:
 - в графе 5 цифры «59» заменить цифрами «77»;
 - в графе 6 цифры «64» заменить цифрами «77»;
 - в графе 7 цифры «71» заменить цифрами «77»;
- 17) в пункте 24:
 - в графе 5 цифры «77,5» заменить цифрами «79,6»;
 - в графе 6 цифры «78» заменить цифрами «79,7»;
 - в графе 7 цифры «78,5» заменить цифрами «79,8»;

18) в пункте 25:

в графе 5 цифры «67» заменить цифрами «85,6»;

в графе 6 цифры «70» заменить цифрами «85,7»;

в графе 7 цифры «75» заменить цифрами «85,8»;

в графе 8 цифры «80» заменить цифрами «86»;

19) в пункте 26:

в графе 5 цифру «8» заменить цифрами «33,3»;

в графе 6 цифру «8» заменить цифрами «33,3»;

в графе 7 цифры «15,4» заменить цифрами «33,3»;

в графе 8 цифры «20» заменить цифрами «33,3»;

20) в пункте 32 в графе 5 цифры «99,9» заменить цифрами «99,97»;

21) в пункте 37:

графу 2 дополнить словами «, включая инновационные строительные материалы»;

графу 3 после слова «бетона,» дополнить словами «включая инновационные строительные материалы,»;

22) в пункте 42:

в графе 6 цифры «107» заменить цифрами «102,3»;

в графе 7 цифры «112» заменить цифрами «101,4»;

в графе 8 цифры «118» заменить цифрами «101,2»;

23) в пункте 43:

в графе 3 слова «прирост объема производства пищевой продукции, процентов к 2018 году» заменить словами «прирост объема производства пищевой продукции, процентов»;

в графе 5 цифры «96» заменить цифрами «100,6»;

в графе 6 цифры «101,4» заменить цифрами «100,5»;

в графе 7 цифры «102,2» заменить цифрами «101,5»;

в графе 8 цифры «102,6» заменить цифрами «101,8»;

24) в пункте 45 в графах 2, 3 слово «сельскохозяйственного» исключить;

25) в пункте 46 в графе 5 цифры «29» заменить цифрами «29,2»;

26) в пункте 47:

графу 3 дополнить словами «, в том числе водоснабжение/водоотведение»;

в графе 4 цифры «71,2» заменить цифрами «51,25/46,29»;

в графе 5 цифры «71,2» заменить цифрами «55,22/47,36»;

в графе 6 цифры «50» заменить цифрами «50/45»;

в графе 7 цифры «30» заменить цифрами «30/40»;

в графе 8 цифры «10» заменить цифрами «10/10».

Заместитель министра экономики
Краснодарского края



С.Н. Салтанова